

Wychodzi codziennie z wyjątkiem dni świątecznych.

Cena prenumeraty:

W Łwowie	Na prowincji
bez dostawy	przesyłką pocztową
Miesięcznie 2 zł 50 ct	Miesięcznie 1 zł 25 ct
Kwartalnie 7 zł 50 ct	Kwartalnie 3 zł 75 ct
Półrocznie 14 zł 50 ct	Półrocznie 7 zł 50 ct
Rocznie 28 zł 50 ct	Rocznie 14 zł 50 ct

Za dostawę do domu miesięcznie 26 ct.
 Numer kosztów 4 centy
 Prenumerata z dostawą do domu w Łwowie należy składać w Biuro Redakcyjne, ul. Sykstuska Nr. 45.
 Prenumerata tak miejscowa jak i zagraniczna wnoszą się kwartalnie, półrocznie, a roczną w całości. Inaczej się nie przyjmuje.

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki

Dziś: F. 23 po Św. St. Kostki.
Jutro: Ottona.

Adres Redakcji i Administracji:
ulica Sykstuska 1. 45.

Naczelnym Redaktorem i Wydawcą: **Ludwik Masłowski.**

Wschód słońca g 7 m 18
Zachód 4 13

Długość dnia g 8 m 45
Ubyło dnia 3 min

Z zamiejscową prenumeratą przysyłać należy do Administracji "PRZEGLĄDU" we Lwowie, przy ul. Sykstuskiej L. 45. Zmiana zamiejscowej prenumeraty na miejscową i odwrotnie jest niedopuszczalną.
 Wyraża się prenumeratę przysyłać przeliczając pocztowem, a nie w kopertach. Osoby przysyłające pieniądze w kopertach muszą dopisać po 1 ct. do każdego listu.
 Miejscową prenumeratę we Lwowie przysyłać należy do Administracji "PRZEGLĄDU" przy ul. Sykstuskiej L. 45. Zmiana zamiejscowej prenumeraty na miejscową i odwrotnie jest niedopuszczalną.
 Reklamacje Redakcja nie zwraca.

Przegląd polityczny.

Lwów 16 listopada.

Monschijiska *Allgemeine Zeit.*, która przeszła pod bezpośredni kierunek kanclerskiego urzędu, wywodzi następujące żale:

"Europa ani jest w stanie wyobrazić sobie stosunków, które w bałtyckich prowincjach tego roku się zwoleły. Istnieje tam rząd przemocy i gwałtu, jaki zresztą bywa tylko po wojnie w pokonanym kraju. Ze Inflant, Estlandja i Kurlandja skazane zostały na utratę historycznych urzędów, zakładów naukowych i ognisk kultury, tożmy widzieli, lecz forma dokonywanej tam rusyfikacji przekracza brutalnością i surowością wszelkie granice. Po rusyfikacji szkół publicznych, rzucano się na prywatne, z których wyłączone także język niemiecki. Setki rodzin dawnych nauczycieli pozostały bez chleba; *misérables sans phrase* towarzyszy polityce Kapustina i Pobiedonosowa. Szkoły krajowe w Fellinie, Birkenruhe, Tuchumie, Riwlu zniszczone, gdyż rada prowincjonalna nie chce płacić na nie, jeżeli mają być rosyjskimi — i stało się to w kraju, któremu kapitulacja z r. 1710 przyrzeczono, że szkoły pozostaną nieknieję. (Jak to pysznie umiejemy Niemcy cytować akta, przyrzeczenia, dekrety, którym w Poznaniu, choć pochodzą od ich własnych królów, wszelkiego znaczenia odmawiają!) Jednym pociąganiem pióra zniszczonego zdobywcę pięciu wieków. Cóż to za niedna będzie nauka niemieckich dzieł przy języku wykładowym rosyjskim! Medytacja szkolna odbywa się nawet po rosyjsku. W taki sam sposób zrusyfikowano sądownictwo; nasłano renegatów, krajowców ledwo wyjątkowo dopuszczają; dawnych sędziów, sekretarzy oddalono, *veniam praticendi* dawnych adwokatów odebrano, muszą oni na nowo o nią się starać, wykazać posiadanie języka rosyjskiego. A przecież kapitulacja z r. 1710 zawarowały nietykalność sądownictwa, oraz pierwszeństwo do urzędów dla krajowców. Około 500 rodzin tym sposobem zrujnowano. 180 adwokatów petycyjnie o dopuszczenie do dalszej praktyki, a czem rozstrzygnięto dopiero minister "sprawiedliwości" (!) Manassein. Czy ten spięzacz, system denuncjacji jest hodowany. (Jako, *nauczyciel* tego nauczyli się Rosjanie od Prusaków, którzy także w tem *szczęściu* w Poznaniu zdawali). Najgorzej indywidua przyznane są z głębi Rosji na posady urzędniczej administracji i policyjnych, na "narodowych misjonarzy." Na to skazano najświętsze prowincje! Jakby umyślnie, żeby przyszłe pokolenie pchać w ręce nihilizmu, żądają wyrzeczenia się tendencji ojcow, przyjęcia obcej duszy, która nie ma żadnych obyczajowych podstaw — (a Pruscy mają w Poznaniu stłwone *Gottfried* i *gute Sitten*)! "Rząd, który się nazywa konserwatywnym, wypowiedział wojnę wszystkiemu co istnieje (to samo przeciw zrobił także rząd pruski w Poznaniu) nawet istnienie uniwersytetu krajowego w Darpacie jest zachwiane, i teraz o to tylko idzie, czy przekształci go rząd odrazu na rosyjski, czy stopniowo. Niektórzy pocieszają się tem, że duchowieństwo i szlachta pozostały nienaruszone. Nieprawda, kościoły stracono już na stanowisko tolerancyjnych wyznań, duchownych oddalają albo sądy nowe, albo nowe władze polityczne, wywoła ich nad Wełgę, albo nad Czarne Morze; dobra duchowne będą skonfiskowane, pastrowie otrzymają dziańdowskie odzupne. Na tem polu przemocy nabrą rząd w latach powstań polsko-litewskich tak obszerną praktyki i doświadczenia, że czynowatość nie będzie z tem miało żadnego kłopotu, żeby kościołowi niemiecko-protestanckiemu zgotować los kościoła polsko-katolickiego. Za katolickim kłosem stała przynajmniej rzymska Kurja, protestanci zaś jest bez nadziei rzucono na łup i za granicami Rosji tak o nim zapomniano, jak gdyby go nigdy na świecie nie było.

"Równie niepomysłne są widoki dla szlachty. Jakis czas pozwała jej jeszcze wybierać sobie marszałków, "deputatów" i t. p. Ale funkcje tych urzędów ustąpiły, podobnie jak wszelkich innych krajowych władz. Sejm i konwent nie śmieją już ująć się za swojemu kościołom; przed deputacjami drzwi na dworze w Petersburgu są zamknięte; zadanie idealne arystokracji "naszej" z pod nog jej usunięto, zostały jeszcze zaledwo pewne społeczne odznaczenia, ale bez znaczenia, bez praw i obowiązków, dla kraju obojętne, dla szlachty nawet niebezpieczne. Szlachta czeka albo los dawnej francuskiej, albo stanie się kotłową ograniczoną na archeologiczne zabawki z herbami, bez powołania historycznego. Tameczna szlachta niemiecka w ostatnich latach poczyniła właśnie wielkie postępy, stawała się żywotną *genry* — postępy te przypadły w obegwałtów satrapów i czynowników. Z nędzy, upadku czasów mikolajowskich wydobyla się ta szlachta do kultury, kraj stanął oświatą i pracą; z tego wszystkiego będzie niebawem stos ruin. Kraj z gruntu niemiecki idzie na śmierć w czasie, gdy cesarstwo niemieckie na nowo powstało..."

Tak boleśnie skarżą się Niemcy! — skarżą się słowami zapożyczonymi z nas. To myśmy tak mówili wówczas, gdy jeszcze wierzyliśmy w serce i szlachetność Europy, ale wtedy pierwszy Niemcy w twarz nam rzucili obelgę: "To nieprawda! To oszczerstwo! To bezczelne kalumnie na Rosję, która przecież wszyscy znamy z wszechstronnej tolerancji. To głos bezsilnej złości rewolucjonistów, których silna dłoń nagina do posłuchu."

Dziś moglibyśmy te słowa zwrócić Niemcom, żeby wiedzieli jak są okrutne. Dziś — kiedy oni dla pokazania odrazu całego ogromu swego nieznośności, mówią, że Rosja szaleje nad nimi ze wściekłością, do której zaprawia się na nas... moglibyśmy w twarz im rzucić takim szyderstwem, jakiego oni nam nie poskąpili. Skatowani, niechby jeszcze poznali gorzyc cynicznego śmiechu z niedoli i z boleścią skamieniałą w rozdard-

tem sercu, niechby tak umilkli, jako my. Ale nie umiemy się cieszyć z cudzej niedoli. Tym nieznośnym z nadbaltyckich prowincji, których zły los wtrącił teraz do naszej dawnej kaźni, że współcześnie dłoń podajemy i nawet nie powiemy im, że ich tożni bracia są także naszymi katami i w tem rzemiośle nauczycielami Rosji.

Przeciwnie, zwracamy do nich słowa pociechy. Przed kilku laty, właśnie wtedy, gdy k. Bismark załatwował, a chóć różnych wielkich, małych i maluczkich *Hattmannów* wnet podchwycił wyraz: *Ausruhen!* — jeden z rosyjskich mężów stanu podał cesarowi memoriał, w którym dowodził, że właśnie dla Rosji wadesła świętą chwila do naprawy wszystkich błędów poczynionych w polityce kresowej. Za bezcelowość wojny turkckiej, za traktat berliński Rosja mogła znieść się na Niemców, stworzywszy w Wielkopolsce, Prusach Zachodnich i Wschodnich silne stronnictwo rosyjskie, a w tym celu potrzebowała tylko postępową za swemi kresami inaczej, niż Niemcy ze swemi. Autor memoriału wymownie ostrzegł, że w przeciwnym razie t. zw. "pas zachodni" (Polska, Litwa i Kurlandja), będący pięcią schyłkową cesarstwa, poczynnie się kwawić i powoli gągnęnować Rosję, czego właśnie pragnie Bismark i dla tego pada; jej zatrutą strażą w postaci czynów dziękiego ucieku. Zakładnik nie brać tej strażki. Lecz wówczas żył Kataków, zaslepiiony nieważnictwem, zakłóty wróg Lorys Melkowa; on to zdolał zatręć wrażeń wywołane memoriałem tego męża stanu; a owo wrażeń było tak silne, że car kazał wydrukować ten memoriał w trzystu egzemplarzach i rozdać doradcóm korony, aby przeczytali i potem wspólnie dali orzeczenie. Zabiegi Katakowa zdziałały, że wypadło ono negatywnie. Wówczas to Lorys Melkowie, będąc już chorym, odpowiedział na zaproszenie pewnego przyjaciela, dla czego nie wraca do ojczyzny: "Jest m pierwszą myślą, która opuściła moją głowę".

Poweli, bardzo powoli, może setki lat będzie tonął ten okręt, ale zatonie, bo nieprawda, która zawsze jest śmiertelnym błędem, wiecznie triumfować nie może. Niech to nadbaltyckich Niemców pocieszysz, że ich i nasi kaci, wszyscy ci Kapuściny, Apuchtiny, Manasseiny i Hurkowie, wszyscy ci epigonowie Katakowa, są jednocześnie trucieliemi Rosji.

M O W A

pos. dra Stan. Madeyskiego

wypowiedziana w Sejmie w sprawie reformy sądowej procedury karnej.

Wysoki Sejm! Przedewszystkiem wypada mi oświadczyć, że przedstawiając Wysokiemu Sejmowi niniejszy wniosek, zostam upoważniony do tego przez szerokie grono kolegów sejmowych, oczywiście bez żadnej różnicy oddzieln. We wstępie tym po raz pierwszy w Sejmie dotychczas się instytucji wymiaru sprawiedliwości karnej. Temat to zanadto poważny, żeby jakkolwiek, pobieżnie zbyć go było wolno, i dla tego przypuszczam, że na ten raz cokolwiek o cierpliwość na dłuższą chwilę proszę muszę.

Wnoszę uchwalenie rezolucji. Spotkałem się wielokroć w poważnych kołach parlamentarnych z zarzutem, że nie masz w Austrii Sejmów krajowych, którzyby tak wiele uchwałał rezolucji, jak Sejm naszego kraju — z zarzutem, że Sejm nasz niemal wogóle zajmuje się ustawami państwowymi, których uchwalenie do jego atrybucji nie należy, aniżi ustawami krajowymi, które uchwałać ma prawo.

Nie wchodzę, czy fakt jest całkowicie prawdziwy, być może, ale pytam się, czy z tego postępowania można Sejmowi naszemu czynić zarzut? Mojem zdaniem nie. Co się tyczy ustaw państwowych, które w kraju naszym nie funkcjonują zupełnie dobrze, to rozróżnić należy dwie kategorie. A mianowicie, albo one funkcjonują wadliwie nie tylko u nas, ale także i w innych krajach, albo też funkcjonują dobrze w innych krajach a tylko u nas wadliwie. Co się tyczy tych ostatnich, rzecz oczywista, że Sejm żadnego innego kraju nie ma przyczyni korzystać ze statutu krajowego i wydawać krytyki o ustawach państwowych, które są dobre. Ale i co do tych ustaw państwowych, które we wszystkich krajach austriackich jedne i te same błędy wykazują. Żaden kraj inny nie ma tak dalece potrzebny w Sejmie opinii swej wydawać, jak nasz kraj, a to z tego powodu, że przy tym warzacie prawodawczym rządowym, skąd wychodzą projekta do ustaw państwowych, wszystkie inne kraje prócz naszego mają swoich robotników. Jeszcze nie było urzędnika i nie rażo go dotąd w prawodawczej sekcji centralnego rządu, któryby był powołany z naszego kraju. Rzecz więc oczywista, że jeżeli w któremkolwiek innym kraju ustawa jakaś wykazuje usterki, to koba dotychczas, które to sprostować, nie potrzebują uciekać się do uroczystej formy rezolucji sejmowej, ale w podobnej i prywatnej drodze mają się do kogo odnieść, a ten będąc u samego źródła, łatwiej na miejscu inicjatywę do poprawy wziąć może. Nam przeciwnie pozostaje jedynie droga rezolucji sejmowej, statutem krajowym wskazana.

Do ustaw państwowych, które wadliwie funkcjonują tak w naszym kraju, jak we wszystkich innych krajach, należą ustawy karne. Nie będę mówił o kodeksie karnym, a to z tego powodu, bo dawno już powszechnie uznano, że usz kodeks jest przestarzały i w tej właśnie chwili pracuje nad jego formą komisja Izby posłów parlamentu wiedeńskiego, w której i nasi członkowie zasiadają; jest tedy nadzieja, że wkrótce zreformowany będzie. Idzie mi głównie o ustawę procedury karnej. Ustawa ta jest z r. 1873, a więc niedawna. Ona też dzisiaj jeszcze stoi w ogóle na wysokości postępu niemal najnowszej nauki. Jeżeli chce się krytykować pro-

cedurę karną, to należy zawsze mieć na względzie to, że dwa są cele główne, które (zawsze z sobą wpadają w kolizję, dla tego połączyć ich dość trudno, a które prawodawca musi mieć zarówno na oku, jeżeli chce stworzyć dobrą procedurę karną. Celem jest jednym jest zyskliwość i trafność wymiaru sprawiedliwości, celem drugim dostateczna gwarancja sprawiedliwości t. j. gwarancja dla ochrony obywateli państwa przed pomysłą władzy. Rzecz oczywista, że przy najlepszej nawet ustawie zdarzyć się musi, że przez pomyłkę zostanie ktoś niewinnie utrapiony, leży to w niedostatkowości dużej ludzkiej, w słabości dzieł ludzkich, która kryminalistyką wszelkich wieków i całego świata stwierdza — Na to i opinia ogółu ma wyrozumiałość, ale tylko wyrozumiałość do tej granicy, jeżeli źródłem pomyłki jest rzeczywiste zło, zło czynu ogólnoludzkiego niedokładność. Natomiast przed wypadki pomyłek tego rodzaju wyderzają się zbyt często, jeżeli opnia sprostować, że źródło tego leży w niedostateczności środków gwarancyjnych lub wadliwym wykonywaniu dobrych instytucji, w takim razie nie dziw, że opinia staje się nadzwyczaj drażliwą. Powiedziałam: nie dziw, bo panowie! zbrodca na jednoczesne społeczeństwo dokonana, nadwiera jedno z tych dóbr tej jednostki, które razem wzięte stanowią warunki szczęśliwości zemskiej; jako to: wolność, cześć, życie, lub zdrowie i mienie. Rzecz oczywista, że społeczeństwo czuje się wstrząsnąć zaniepokojeniem o bezpieczeństwo tych dóbr swoich. Ale jeżeli władza, powołana do okazywania nad bezpieczeństwem tych dóbr społeczeństwa, posiada do odpowiedzialności jednostki niewinne, w takim razie wyrządza się tym jednostkom krzywdę, która częstokroć w gruncie rzeczy, cięższą jest nawet, aniżeli krzywda wyrządzona poszkodowanemu przez zbrodnię B. w każdym razie krzywda taka dotyka dobra ziemskie, dla których ochrony władza w ogóle istnieje t. j. wolność, cześć, ożgsto życie i zdrowie, a najcenniejsze i mienie, a oprócz tego władza zadaje człowiekowi w katusze, jakie znośić musi ten, kto cierpi niewinnie.

Rzecz oczywista, że jeżeli tego rodzaju krzywdy zdarzają się często, to społeczeństwo zaczyna zaniepokojenia w dwójnasób, albowiem ożuje i sprostować. B. w każdym razie grozi niebezpieczeństwo nie tylko od złych ludzi, ale i od samej tej władzy, której ochronę przed złymi ludźmi społeczeństwo powie żyło.

Skoło frodki gwarancji dla ochrony praw obywateli tak są ważnymi, to zapytał się gadi, jak z tego punktu widzenia przedstawia się aktualna procedura karnej. Musimy tu rozróżnić dwa okresy procesu karnego. Podział ten łatwo jest zrozumiały. Pierwszy okres trwa od chwili popalenia zbrodni aż do chwili, kiedy ktoś jako oskarżony staje przed sądem, żeby go sądzono. Drugi okres, to czynność samego sądenia, wydania wyroku: walecia czy niewinnia? Co się tyczy tego drugiego okresu, to środki gwarancyjne dla praw obywateli w ogóle są dostateczne. Przy rozprawie, prokuratora równoważy obrońca, trybunał orzekający wydaje wyrok gremialnie a nie pojedynczo; są i sądy przysięgłych, które głos społeczeństwa przedstawiają.

O sądach przysięgłych w ostatnich czasach słyszymy niekiedy ujemne zdania. Według mego najbliższego przekonania, taka opinia o naszych sądach przysięgłych dziś jeszcze jest przedwczesna. Instytucja ta weszła w życie w r. 1874 iśniejnie jest za krótko, abyśmy mogli byli powiedzieć już wszystkie jej zalety. Ale ona istnieje już dość długo, abyśmy mogli byli zapamiętać, jak wielkie wady miały te sądy, które przed nimi były, t. j. sądy urzędnicze. Prócz tego na jednę okoliczność zwrócić należy: o każdej usterce sądów przysięgłych dowiadujemy się w tej chwili za pomocą sprawozdań dziennikarskich, ale o wadach sądów urzędniczych ogół nie miał takiej wiadomości, bo wówczas przez czas najdłuższy ich istnienia nie mieliśmy wolności prasy, a później dzienniki nie zajmowały się sprawami przed sądami urzędniczymi tak gorliwie, jak zajmują się dziś rozprawami przed sądami przysięgłych.

Być może, że co do składu ławy przysięgłych i co do zakresu spraw, im poddanych, wypadłoby coś poprawić. To są jednak tylko szczegółowości, co do samej istoty rzeczy zdaniem mojem sądy przysięgłych na potępienie nie zasługują.

Zdarzają się werdykta przysięgłych, które w porównaniu z kodeksem wydają się bądź za surowe, bądź za łagodne. Ja jednak i w tem nie widzę niezszczęścia. Kodeks karny wtenczas tylko zupełnie jest dobry, jeżeli odpowiada przekonaniom i wyobrażeniom obywateli w społeczeństwie. Takiego kodeksu stworzyć niepodobna, bo wyobrażenia w społeczeństwie ciągle się zmieniają, bo ciągle i postępują. Dla tego nie widzę w tem nic złego, jeżeli głos społeczeństwa za pośrednictwem ławy przysięgłych różnie pomiedzy wyobrażeniami społeczeństwa a kodeksem wyrównywa.

Jest jednak i w tym okresie procesu jedna usterka bardzo ważna, a tyczy się ona przewodnictwa na rozprawach karnych. Przewodniczenie na rozprawie karnej to zadanie niesłychanie trudne. Ażaby był dobrym przewodniczącym, nie dosyć jest mieć dobrą znajomość praw. Trzeba mieć lepszą jeszcze znajomość świata i ludzi. Nie dosyć jest posiadać bystrą, trzeba mieć szczególny talent, znakomity talent, nadzwyczajną powagę, wielką wyrozumiałość i, co może najważniejszą, wysokie poczucie delikatości: trzeba być w całej pełni człowiekiem i psychologiem. To też, panowie! w Anglii przewodniczenie na rozprawie karnej jest udziałem najwyższej gności sędziowskiej, a wszędzie indziej prócz Austrii administracja sądowa stara się o to najusilniej, aby przewodniczenie oddawane było w takie ręce, które specjalnie do tego są uzdolnione.

Kiedy przed kilku laty robiłem studia za granicą nad procedurą, uderzyło mnie zjawisko, że ile razy byłam na rozprawie, zawsze przewodniczącym był człowiekiem tak zdolnym, na przewodniczącego specjalnie udatynionym, z jakim tu w Austrii nie zwykłem się spotykać. I kiedy miałem sposobność ministrowi sprawiedliwości dotyczącego państwa udzielić mego spostrzeżenia, odpowiedział mi: „Gdyby w tej chwili przypadek niezszczęśliwy zdarzył, że straciłbym tych wszystkich przewodniczących, których pan widział, nasażutrę będę miał takich samych.“ Tu wskazał mi na zwój aktów, były tam listy kwalifikacyjne kandydatów na przewodniczących. Jak się to dzieje? Oto administracja sądowa i w młodzieży prawniczej już upstrze przypuszczalnych kandydatów na przewodniczących i tak dalece starannie o ich rozwój dba, że prezydenci sądów, w których upatrzeni kandydaci służą, mają obowiązek rokrocznie zdawać ministerstwu sprawę, czy rzeczywicie w upatrzonym młodzieńcu rozwijają się zdolności na przewodniczącego. Władze same szubają przewodniczących i rzeczywicie między urzędnikami ich szubają.

U nas w Austrii, jak na wielu innych podobnych tak i tutaj dzieje się wzrost prawniczy. W naszym sądownictwie wyrabiła się biurokratyczna tradycja, jakoby zajmowanie się sprawami karnymi było zajęciem najłatwiejszym. Młodzież zaczyna swoją praktykę zazwyczaj od spraw karnych. Kto dobrze się rangi radczy, ten nie staje się do spraw cywilnych, dopóki nie przejdzie działu spraw karnych, i tu mniej więcej jeden za drugim obejmuje przewodniczenie „w sprawach“ karnych.

U nas w Austrii, jak na wielu innych podobnych tak i tutaj dzieje się wzrost prawniczy. W naszym sądownictwie wyrabiła się biurokratyczna tradycja, jakoby zajmowanie się sprawami karnymi było zajęciem najłatwiejszym. Młodzież zaczyna swoją praktykę zazwyczaj od spraw karnych. Kto dobrze się rangi radczy, ten nie staje się do spraw cywilnych, dopóki nie przejdzie działu spraw karnych, i tu mniej więcej jeden za drugim obejmuje przewodniczenie „w sprawach“ karnych.

Tak jednakże być nie powinno, bo od przewodniczącego rozprawy karnej zależy niezłyba nie wiele. Zdarzają się u nas wypadki, a jeszcze częściej w innych krajach Austrii, o czem pouczają nas dzienniki niemieckie, że rozprawa karna staje się widowiskiem gorszym niż wani i sporów pomiedzy prokuratorem a przewodniczącym. Co gorzej, jeśli choćby raz jeden zdarzy się, co się zdarzyć nigdy nie powinno, a zdarzało się niestety! bo ja sam byłem takiej rozprawie przytomny, że rozprawa karna, zamiast być poważnym dramatem badania głębin duszy ludzkiej w szlachetnych celach sprawiedliwości, stała się tragiczno-komiczną profanacją takowej życia prywatnego rodzin, na uciechę żadnej warstwy galery. (Brawo) wtenczas panowie! nie dziw, że to opinia publiczną nie tylko drażni ale obraża, i szlachnie!

Zdaje mi się, że po tych uwagach nikt z nas wątpić nie powinien, że pod względem zorganizowania przewodnictwa na rozprawach karnych energiczne i rozumne zarządzenia administracyjne u nas dla samej powagi sądów i dla ochrony praw obywateli są niezbędne.

Przejdźmy do okresu pierwszego, okresu śledztwa. O tym okresie powiedziano wypadła w ogóle, że środki gwarancyjne dla praw obywateli są niedostateczne. Przyczyny są różne, częściowo leżą one już w samej ustawie. Samo założenie procedury jest zdaniem mojem błędem, bo dla praw obywateli niebezpieczne. Funkcje urzędowe w tym okresie rozdane są przeważnie między dwóch ludzi, z których każdy jest dla siebie szermajstwą, bo wykonują urząd swój sam, a nie gremialnie; a mianowicie między prokuratorem a sędzią śledczego. Cały ten okres śledztwa jest w ten sposób urzędowy, że przenika a niego myśl przewodnia ta, iż jest on tylko szkieletem do obrazu, który będzie na rozprawie malowany, że to jest tylko przygotowanie, coś tymczasowego, co nikogo nie narazi na straty stanowcze, bo rozprawa ostatecznie wszystko naprawi może. Z tego wynikają ciężkie konsekwencje, dające się straszyć w dewizie, że dopóki ktoś nie uzyska przy rozprawie wyroku, że jest niewinny, tak długo jego wolność osobista należy do prokuratora i do sądu. Przeciwnie, dewiza wprost odwrotna, a naturalna bo ludzka i prawobytwa! odpowiada, przenika procedurę zagraniczną, a przedewszystkiem we Francji i Anglii, w tej Anglii, gdzie instytucje publiczne o prawa obywateli tak starannie dbają.

Tam dewiza jest, że dopóki nie zapadnie wyrok, że ktoś jest winnym, dopóty wolność jego osobista tylko wyłącznie do niego należy. Następstwa takiej myśli przewodniej procedury austriackiej objawiają się w ogóle w latwości, z jaką bez względu na podstawę wdraża się u nas śledztwo przeciw pewnej osobie o pewną zbrodnię, i co jeszcze więcej wazy, latwość z jaką sądząca się areszt śledczy. Rozumiem, że lekkie szfelowanie ożgą i wolności, jeżeli ono wynika z wyrozumowanej jakiejś teoretycznej zasady, byłoby dopuszczalnym wówczas, gdyby ta wolność i ożgą były tylko książkowymi pojęciami.

Ale, Panowie! powiedzcie, że to jest rzecz obojętna, czy się konus w śledztwie wycisnie na czoło pięta obwinionego, lubczy się ukroci jego wolność osobista, bo przecież przy rozprawie on to wszystko wygadzi może, powiedziec to, gdy się ma do czynienia nie z pojcciami książkowymi, ale z ludźmi z krwi, z kości i uczucia, to jest przecież założenie niesłyhanie niebezpieczne. A jednak jak rzeczywicie wiele jest u nas wypadków, w których bez podstary naraża się cześć i wolność ludzka w toku śledztwa, to już same cyfry statystyczne dostatecznie oszkują. W roku 1884 procent niewinnie oskarżonych wynosił na całą Austrię przeciętnie 36 (Poruszenie w Izbie). Panowie! jeżeli jak widzę ta cyfra zdawała się Panom już tak wysoka, to jak przyjmiecie cyfry aresztowanych w toku śledztwa w porównaniu z tymi, którzy z wolnej stopy odpowiadają. W roku

1874 procent aresztowanych wynosił na całą Austrię przeciętnie 48, w r. 1884 — 68, a w r. 1880 — 74 (Poruszenie w Izbie).

Nie ma w wykazach statystycznych bliździe do obliczeń, które dla nas byłyby może w tej chwili najwięcej zajmującym, t. j. ile było aresztowanych w toku śledztwa, a później przy rozprawie uniewinnionych. Ale wystarczy te cyfry zestawić i porównać, które ja przytoczyłem, a już z tego powzięmy wyobrażenie o tej wielkiej ilości pomyłek władzy. Bo jeżeli 68 procent był oskarżonych aresztowanych, a tylko 64 procent oskarżonych skazanych, to już 4 proc. z pomiedzy sądy oskarżonych więcej było w śledztwie pod aresztem, aniżeli było skazanych. A przecież sądy skazują nie tylko samych tych, którzy są w śledztwie aresztowani, ale ile sądzę więcej w proporcji tych, którzy z wolnej stopy odpowiadali.

Przejdźmy do szczegółów. Są dwa rzy szeregowe, w których ujawnia się wielce łatwość szafowania prawami obywateli, zwłaszcza łatwość zamykania ludzi do aresztu w toku śledztwa. *Mianowicie areszt śledczy sąwładza się zbyt często na proste tylko doniesienie o zbrodni bez należącego sprawdzenia wiarygodności doniesienia.* "A przecież w naturze rzeczy są dane momenta psychologiczne, które człowieka trochę rozważniej myślącego same zmagają do tego, żeby wpród dobrze rozważył, czy doniesienie jest wiarogodne.

Wykuczam na razie zią wolę donosiela, ale jeżeli nim jest poszkodowany, to waznież jeśli on w pierwszym impie pod wrazeniem zbrodni doniesienie do prokuratora czyni, to trzeba uwzględnić, że działa w niezwykłym rozdrażnieniu, że w tej chwili goręje u niego przedewszystkiem innem żądza zadośćuczynienia i ożgą chwytania sprawy. Rzecz oczywista, że wtedy domyśl staje się w jego fantazji pozorem, a pozór natychmiast poszłakiem.

O tem trzeba pamiętać, rzeczy wpród zbadać. A przecież oż się dzieje? Podam przykład; a jeśli będę cytował fakta, mam je z źródła, o którego wiarygodności nie mam przyczyni wątpi.

Zonie urzędnika giną kosztowności! Poszkodowana robi doniesienia do prokuratury natychmiast i rzuca odrazu podejrzenie na służącego, która u niej była w służbie. Ta służąca wówczas już znajdowała się na służbie w Wroclawiu. — Wico bez pytania sprowadza ją stamtąd i biedy zaczyna ją badać, w tej chwili wychodzi na jaw; że wówczas kiedy wogóle przypuszczano było można, że kosztowności zginęły, służąca już u tej pani nie był; służyła już gdzieś indziej. A ktoś teraz wynagrodzi służącej stracone dobre imię, ból, która znieść musiała i materialne straty, które poniosła? A przecież gdyby prokurator był zbadł wpród, czy w ogóle możliwe było przypuszczenie, żecy to ona mogła być sprawczynią, toby jej sprowadzić nie było potrzeba.

Doniesienia do prokuratury przychodzą także od policji i od żandarmerji. Tuccio mi w tej chwili i do tej sprawy wiele mówić o policji i żandarmerji pod tym względem. Mimochodem wspomnę, że przez 20, czy dwadzieścia kilka lat ostatnich popełniono w samym Lwowie morderstw 14, co do których ani jednego sprawy policja dotąd nie wykryła. Jeżeli ze strony policji lub żandarmerji przychodzą do prokuratora doniesienia, to nawet trudno się dziwić, jeśli policja lub żandarmerja nie przedstawia na samem tylko fakcie spełnionej zbrodni, ale zarazem chce się pochwalic przed prokuratorem dodatnim rezultatem swej gorliwości urzędowej; a jaka jest to gorliwość niekiedy, zwłaszcza u żandarmerji, to jest publiczną tajemnicą.

I cóż się dzieje? Niedaleko większego miasta w Galicji umiera negle ksiądz. Żandarm, którego o tem zawiadomiono, zastaj przy nichos cyku kierownika miejscowej szkoly ludowej. Obecnosc na miejscu czynu, to poszłak stanowczy — w tej chwili w kajdany — i w obse gminy, w oblicu młodzieży, która nauczyciel dotąd wychowywał, w kajdany odprowadzają do miasta, oddają do sądu i tam oczywiście waresze śledczym osadzają.

Nasażutrę siedzą śledczy udaje się na miejsce zbrodni z komisją lekarsko-sądową, sekcja trupa wykrywa, że ksiądz zmarł na apopleksję, lekarze uznają, że jakikolwiekbyż uszkodzenie obcą ręką absolutnie jest wykluczone. A czyż nie można było zrobić sekcji pierwiej, a zacząć do jej rezultatu dzień jeden z aresztowaniem nauczyciela ludowego? Człowiek ten siedział tylko trzy dni, ale panowie! co opowiada! Siedział w kajdani razem ze skończonymi skazańcami. (Głosy: zgroza!)

Bo zwykle tak się dzieje najczęściej z obawy, aby ci, którzy są pod aresztem śledczym przypadkowo między sobą się nie porozumiewali i nie pauli śledztwa. Był tam jakiś "staryz złodziej", jak się sam nazywał. Ten posztukował nauczyciela co chwila i sztydził z niego mówiąc: Ej, nie udawaj pana, bo ty taki dobry jak ja, tylko że ja starszy złodziej, to musisz mieć szanować! Dla tego trzeba było wierzyć niezszczęśliwemu człowiekowi, kiedy wyszedł z więzienia zaręczając, że ożgnie 10 lat życia byłby oddał, ażeby uniknąć śledczego wzięcia, które go spotkało. A czy prokurator i sędzia śledczy nie czują, że takiemu człowiekowi powetować tego, co przeżył, nikt już nie jest w stanie? (Głosy: tak!). Ale panowie! wszakże i zła wola donosiela nie jest wykluczona, a na to nie bierze się żadnych względów. Dziwiesz się szybki postęp cywilizacji wydaje z siebie pewne postacie psychologiczne, z jakimi dawniej społeczeństwo nasze nie było obeznane, a mimochodem powiem, na chłubę społeczeństwa naszego kraju, że myśmy dotąd nie potrzebowali przynajmniej lekcykonu lotrzyćco pomnażać nową terminologią, owe miane „Industriestritter, Hochstapler i t. p.“, nie są własnością naszego języka. Oż często zdarza się, że wyrafinowany podstęp rzekomego poszko-

P. Teliszewski odpowiada p. Bobrzyńskiemu, że nie robi komisji przemysłowej zarządu, iż sprawy dorywczo traktuje, ale zarządził, że komisja ta winna mieć obszerniejszy cel na oku a wysłuchiwać gdzie w kraju przemysł...

Sprawozdawca p. Romanowicz podnosi, że szkolność przemysłowa w ogóle napotyka zawsze na trudności, a u nas większe, niż gdzie indziej, bo pod tym względem rozpoczęliśmy akcję później niż inne kraje...

Wniosek p. Zolla nie ma mowa opowiadania przyjąć imieniem komisji, ale osobie będzie za nim głosować. Co do zdania p. Teliszewskiego, to ono niepraktyczne jest o tyle, że trudno jest cieplarnianym przemysłom stwarzać tam, gdzie on nie istnieje...

W rozprawie szeregowej zażądał p. Teliszewski tej zmiany wniosku czwartego, żeby wzwania do Rządu o założenie drugiej fachej szkoły dla przemysłu drzewnego nie ograniczano do jednej szkoły, tudzież żeby nie wymieniano miejscowości, gdzie szkoły takie miałyby powstać...

Przy rozprawie nad 6 punktem wniosku komisji oświadczył się p. Niedzielski za budowę drogi ze Świątków na Szałowice zamiast na Mogilany, bo to byłaby trasa krótsza i bardziej potrzebne odpowiadające.

Zdaniu temu sprzeciwił się p. Weigel, gdyż znając stosunki lokalne, zarządzić może, że koszt drogi projektowanej przez komisję będzie mniejszy, pod względem technicznym trasa ta jest łatwiejszą i niewątpliwie dla Świątków odpowiedniejszą.

Wniosek p. Niedzielskiego upadł. Do punktu ostatniego wniosku komisji oświadczył komisarz rządowy p. Łoziński, iż chociaż skarbu państwa jest zasęgaowany bardzo, to Ministerstwo oświaty nie jest przeciwnie żądaniu połączenia utrzymywanej przez gminę krakowską szkoły artystycznej z wyższą szkołą przemysłową...

Uchwalono wszystkie wnioski komisji bez zmiany i wnioski p. Zolla w brzmieniu: Wzywa się Rząd, ażeby założył w Krakowie i we Lwowie wyższą szkołę przemysłową, albo przynajmniej na razie przygotowawczą kurs przy szkole wyższej przemysłowej w Krakowie i taki sam kurs przy szkole wyższej w Łowiczu.

Nastąpiło sprawozdanie komisji przemysłowej z wniosku p. Weigla w sprawie założenia w szkole ślusarskiej w Świątkach oddziału dla przemysłu artystycznego i ślusarstwa budowlanego. Uchwalono rezolucję do Rządu, aby w porozumieniu z Wydziałem krajowym i krajową komisją dla spraw przemysłowych zaprowadził w zawodowej szkole w Świątkach kurs przemysłu artystycznego i ślusarstwa budowlanego.

Następnie uchwalono dalszy wniosek komisji w sprawie przyspieszenia założenia warsztatu wzorowego kowalstwa w Sułkowie. Sejm wzywa Rząd, aby zamierzony warsztat wzorowy dla przemysłu kowalstwa w Sułkowie otworzył jak najprędzej, a ile możności już z początkiem r. 1890 wprowadził w życie.

W załatwieniu sprawozdania komisji przemysłowej (ref. p. Romanowicz) odstąpił Sejm petycję zarządu szkoły fachej dla stolarstwa i tkactwa w Stanisławowie o objęcie szkoły na etat krajowy i petycję gości zakopiańskich i Towarzystwa tatrzańskiego o wyjednanie u Rządu otwarcia oddziału kamieniarstwa w szkole zawodowej w Zakopanem - Wydziałowi krajowemu do zbadania i przedłożenia wniosku.

Dalsze obrady przetrwał p. Marszałek z powodu opóźnionej pory i odłożył do jutra, poczem wspomnieli, że już tyle jest materjału do obrad, iż począwszy od soboty odbywać się będą prawdopodobnie także posiedzenia wieczorne.

P. Skalkowski złożył do laski marszałkowskiej wniosek: 1. Wzywa się Rząd, aby przystąpił jak najprędzej do załatwienia sprawy regulacji Dniestru między Żurawnem a Rozwadem.

2. Poleca się Wydziałowi krajowemu, aby szczegółowy projekt regulacji górnego Dniestru i jego dopływów pod względem technicznym i finansowym ułożył i Sejmowi na najbliższej sesji stan tej sprawy w osobnym sprawozdaniu przedstawił.

P. Zardecki i towarzysze wnieśli następującą interpelację do komisarza rządowego: Przy wprowadzeniu w życie noweli drogowej niektóre gminy powiatu łanuckiego, nie rozumiejąc zawikłej manipulacji, wróciły księgi rachunkowe do prowadzenia instrukcją przeznaczoną, co było uważane przez władzę za opozycję przeciw ustawie, w skutk czego dla pięciu gmin powiatu łanuckiego wynikły fatalne skutki, gdyż zaprowadzono w tych gminach egzekucję wojskową.

Z powołaniem się na § 14 noweli, wykonują interpelanci, że spłata prestaty nieodrobionych dopiero w 30 dni po ukończeniu roku - nastąpić powinna - a w tym wypadku przed upływem tego terminu wdrożono egzekucję. Zarządzą zatem, ażeby Rząd sprawę tę zbadał i jakie odszkodowanie członkowie tej gminy otrzymają.

P. Korol i towarzysze interpelują Rząd w sprawie nielegalnego postępowania c.k. starosty Leskiewicza w Żółkwi, który do przeprowadzenia sprawy prywatno-prawnej, usiłując do sądu, wysłał polityczną komisję w asystyjnym zandarmów, by w obecności tej komisji inżynier prywatny przeprowadził pomiary pól dla właściciela dóbr Przystań.

Koniec posiedzenia o godz. 4.

bionych dopiero w 30 dni po ukończeniu roku - nastąpić powinna - a w tym wypadku przed upływem tego terminu wdrożono egzekucję. Zarządzą zatem, ażeby Rząd sprawę tę zbadał i jakie odszkodowanie członkowie tej gminy otrzymają.

P. Korol i towarzysze interpelują Rząd w sprawie nielegalnego postępowania c.k. starosty Leskiewicza w Żółkwi, który do przeprowadzenia sprawy prywatno-prawnej, usiłując do sądu, wysłał polityczną komisję w asystyjnym zandarmów, by w obecności tej komisji inżynier prywatny przeprowadził pomiary pól dla właściciela dóbr Przystań.

Koniec posiedzenia o godz. 4.

Kronika.

Dar. Najj. Pan udzielił z prywatnej swej skatki gminie Wołczków, w powiecie stanisławowskim, na urządzenie nowo wybudowanej szkoły zapomog w kwocie 50 zł.

Arcyksiążę Jan bawi od kilku dni w Hamburgu, gdzie zamieszkał w hotelu „Hamburger Hof”. Cesarz zezwolił, aby arcyksiążę Jan zmienił odtąd swe arcyksiążęce nazwisko na mieszczańskie Jan Orth. Nazwisko to wybrał sobie arcyksiążę Jan od zamku Orth koło Gmundenu, w którym to zamku arcyksiążę lotnią porą zwykle przebywał lubił. Skoro tylko nadzieło pozwolenie cesarskie, zaraz kazał arcyksiążę zrobić swoje bilety wizytowe ze swem nowym nazwiskiem. Z Hamburga udaje się arcyksiążę Jan, Orth, do Londynu i zamierza wstąpić do marynarki handlowej angielskiej.

Hr. Kiemanssegg, namiestnik Dolnej Austrii, przyjmował tymi dniami deputację krawców wiedeńskich, którzy doń zanieśli prośbę o powierzenie im wykonania uniformów dla urzędników mu podległych. Hr. Kiemanssegg przyrzekł wedle możliwości uwzględnić prośbę krawców wiedeńskich i oświadczył, że on sam zajmie się sprawami mundurów dla tych urzędników, którzy nie są w stanie nabyć go za gotówkę. Zrazem zwrócił namiestnik dolno-austriacki uwagę na nadziejność, jakie w tej sprawie popielano. Oto żydowskie firmy krawieckie, prawdopodobnie przekupstwem, dostały w swe ręce rozporządzenie ministerjalne o uniformowaniu urzędników i na dwa dni przedtem, zanim rozporządzenie to w gazecie rządowej ogłoszono zostało, wnosili te firmy już doń oferty celem dostarczenia mundurów dla urzędników. Do ofert tych dołączyły te firmy gotowe już mundury, sporządzone najdokładniej według nowych przepisów.

Z uniwersytetu. P. Wiktor Juliusz Hamerski, rodem ze Lwowa, otrzymał na uniwersytecie Jagiellońskim stopień doktora praw.

Śluby. Dnia 14 b. m. odbył się w Krakowie ślub p. Kazimierza Sichelika, oficyjalisty ze skarbu hr. Artura Potocznego, z paną Marią von Czajka.

W Białochowie odbył się tymi dniami ślub p. Wieliczki, doktoranta filozofii, z panną Hierosimą Ozarkiewiczówną, córką proboszcza bolechowskiego i posła do Rady państwa.

Teodor hr. Lanokoroński z Tartakowa w powiecie Sokalskim, nabył od hr. Adama Komorowskiego majątek Łuczyce i Annówki.

Zmarli. W Buenos-Ayres zmarł Władysław Racz, wnuk Kazimierza Brodzkiego, przeżywszy lat 39. W Korczyniu zmarła Józefa Zychowa, matka profesora gimnazjalnego w Drohobyczu, przeżywszy lat 58.

Pogrzeb śp. Józefa br. Brunickiego odbył się dnia 13. b. m. w Strzałkowie pod Strjmem, gdzie zwłoki, przywiezione z Bereńnicy, złożono w grobowca rodzinnym, obok ciała śp. Alberta br. Brunickiego.

Na smutny obrzęd pogrzebowy zjechała się licznie rodzina neboższczyka, okolicom obywateli z prezesem Rady powiatowej, hr. Zygmuntom Romaszkanem na czele, wiościancie z sąsiadami dóbr br. Brunickich i stowarzyszenie stryjkiej „Gwiazdy”, które wystąpiło nadar liczenie, nieśnąc przed sobą standard, poświęcony tego lata przy założeniu tego stowarzyszenia rękodzielniczego, a oharowany mu z s. p. Józefa.

Po nabożeństwie, odprawionem przez liczną zgromadzoną duchowieństwo obu obrządków, przemawiali nad trumną ks. Zalogiecki, g. kat. proboszcz z Harni i przyjaciel, szkoły kolega i sąsiad zmarłego, Włodzimierz kmań Puzyna. Ten ostatni, wyko podnosząc rodzinne i obywatelskie cnoty zmarłego, żegnał go w imieniu rodziny, przyjaciół, sąsiadów i znajomych, żegnał w imieniu powiatu, którego prezesem był zmarły przez dwie kadencje, żegnał w imieniu instytucyj filantropijnych i kulturalnych powiatu, które wyposażały nieoboznyk boją dionią.

Świadkiem tego publicznego żegnania, założony za urzędowania śp. br. Józefa Brunickiego w Radzie powiatowej i wyposażony przezeń datkiem 3.000 zł., świadkiem szkoła w Bereńnicy założona przez staraniem i również obdarzona zapisem 500 zł. świadkiem wreszcie rozliczne inne zakłady dobroczynne, dla których zmarły nie szczędził nigdy swej pracy i grosza.

W śród ogólnej, głębokiej żałoby spuszczono do grobowca zwłoki śp. Józefa, lecz pamięć jego zasług przełożyła go i pozostawia na długo w sercach jego współobywateli.

W sprawie protestu, wniesionego przez pp. Feliksa Dybusia i towarzyszy przeciw wyborom do lwowskiej Rady miejskiej, rozpisal Trybunał administracyjny w Wiedniu rozprawę jawną na dzień 29 listopada br. i wzwal na nią zarówno pozyskujących, pp. Feliksa Dybusia i towarzyszy, jako też pozwaną gminę m. Lwowa przez jej pełnomocnika, adwokata dr. Juliusza Popiela.

Do Towarzystwa im. St. Staszica przystąpił w charakterze członków wapiących: Towarzystwo Wzajemna pomoc w Makowie, W. Mąkowski w Werdan w Saksonji, Karol Sławski inżynier w Zgorzelcach na Śląsku, Ernest Adam stłuchacz praw we Lwowie i Mieczysław Warnski, obywatel w Rożniatowie.

Jaśko członkowie zyczejni: Marja Burzyńska we Lwowie, Lucjan Tołkożko kasjer magistrata we Lwowie, Adolf Stroner naczelnik Izby obrachunkowej we Lwowie, Feliks Barański dzierżawca dóbr w Sępólnie, Stowarzyszenie straży och. ogn. w Oświęcimie, Kajetan Kummer dyrektor kasy oszcz. w Tarnowie, Mieczysław Pietrzycki kandydat adwokacki w Tarnowie, Helena hr. Mięczyńska w Tarnowie, Stan. Kłotowski dyr. zakładu kąpielowego Rymanowie, Kazimierz Wejnarski stłuchacz medycyny w Krakowie, Wład Artwiński właściciel dóbr Cerekwi i Kółko rolnicze Bieńczycech pod Krakowem.

Ucieczki obłąkanych z zakładu Kulparkowskiego stają się coraz częstszymi. O dwóch wypadkach wydalenia się chorych z tego zakładu, donosiliśmy w swoim czasie. Dowiadujemy się, że dwukrotnie uciekał stamtąd obłąkany Ignacy Szarwarski, a schwytany po pierwszej ucieczce dnia 8 b. m. potrafił we dwa dni później powtórnie zbiedz z zakładu.

Ofiara. Na rzecz ubogiej rodziny Czern. (ul. Kręta Nr. 10) nadesłał p. J. Witwicki z Mysłowa,

p. Bednarow 1. Kwotę tę podaliśmy według powyższego adresu.

Z Krakowa donoszą, że na wniosek prezenta tamtejszego wyższego sądu J. E. Zborowskiego, zgłosiło się ministerjum sprawiedliwości, skutkiem zwiększenia się agend sądowych sprawami proscypcyjnymi na systemizowanie przy każdym sądzie kolegijskim w zachodniej Galicji po jednej posadzie urzędniczym hipotecznym w X. randze. Dyrektor urzędu hipotecznego w Krakowie otrzymał ma VIII. rangę.

Jan Homulicki, b. stłuchacz filozofii w Krakowie, i Marcei Wilczewski, b. uczeń szkoły rolniczej w Dublanach, objaz znani z procesu socjalistycznego, jaki się odbył niedawno we Lwowie, odstawiwszy zostali do granicy i wydani władzom rosyjskim jako dezertery z wojska rosyjskiego.

W Stanisławowie panuje ospa i dyfterja zwłaszcza między dziećmi. Tak donosi Dilo.

Nasz korespondent stanisławowski pisze nam:

P. Ludwik Wierzbicki, znany zaszczytnie w najszerszych kołach jako ordynik zkolucioła przemysłowego, wydał skromną broszurkę: „Szkoly ludowe w połączeniu z warsztatami rękodzielnicznymi”, ale bardzo donoszą na rozwój całego szkolnictwa ludowego w ogóle. Jako znawca ludu i jego potrzeb wykozuje p. Wierzbicki niezbędną potrzebę połączenia warsztatów rzemieślniczych ze szkołą ludową i udowodnia, że to jest jedyna droga należytego rozwoju i szkoły i przemysłu.

Tej genialnej myśli niezawodnie przyklasnąby był ś. p. nieodżałowany dr. Zybylłowicz a pewny jestem, że dowody przytoczone na poparcie swego twierdzenia przez p. Wierzbickiego, trafią do serc ludzi szlachetnych i myślących, a słuszości twierdzeń przeczą chyba ci, którzy zaszklepieni w przesądach, poruszona w „Przebiegu” 7 lat temu myśl podobną przezemnie, mronobą nazwali.

Oryginał polemiki wywiązała się w prasie rosyjskiej należącej do przeciwnych obozów: między liberałami a konserwatywami. Polemika ta wynika z następującego zdarzenia: W czasie tegorocznych zapisów uczniów do szkół gimnazjalnych nie przyjęto pewnego ucznia wyznania mojżeszowego, ponieważ miejsca dla żydów przeznaczone już były zajęte. Wówczas rodzice żydka oświadczyli, że ich syn przyjmie wiarę chrześcijańską, i w rzeczy samej kazali go ochrzcić w prawosławem wyznaniu. Neofita jednak pozostał nadal pod opieką rodziców i mieszkał w ich domu.

Władze szkolne zażądały, ażeby opuścił dom rodzicielski, a to na podstawie prawa, które niezmienno wyznacza chrześcijańskich zabrania mieszkać z żydą.

Sprawa ta narobiła dużo hałasu. Prasa liberalna stanęła po stronie żydowskiej i utrzymywała, że różnica wyznania zbyt drobna jest przyczyną do tego, żeby władze szkolne opierając się na niej rozrywały naturalne związki rodzinne.

Konserwatywne dzienniki utrzymują zupełnie stanowisko, że zmiana wyznania przez syna już i tak osłabiła, prawie zupełnie porwała te węzły; że dziwnie i cudakiem wydawać się musi chrześcijańskiemu mieszkaniu wśród żydowskiej rodziny; że spotkać się on tam może tylko z powiewaniem i wysławianiem nowo przyjętej wiary.

„Chyba” wola wkońców „Cerkow. Wiestnik”, że chrześ. św. był tylko sposobem omińnięcia przepisów rządowych i pomógł do wzięcia się jednemu żydowi więcej do gimnazjum. W takim razie rodzice za to szalbierstwo powinni być zupełnie słusznie ukarani przez odebranie im dziecka i oddanie go na wychowanie chrześcijańskie.

Dla wyjaśnienia całej tej sprawy dodać winniśmy, że w Rosji jest ustawa, mocą której w każdym zakładzie naukowym może być żydów tylko 5 pr. ogólnej liczby uczniów.

Literatura i Sztuka.

Z teatru. Wczorajsze przedstawienie „Dwóch światów”, znanego dramatu Feuilleta, w zmienionej po części obsadzie, wypadło w ogóle szczęśliwie. Zajmująca treść i szlachetna tendencja utworu, znalazły bardzo dobrą interpretację, dzięki przede wszystkim przedstawicielom ról głównych, a to pani Stachowiczowej, która świetnie odwręzła postać Bianki, ten tak misternie przez Feuilleta skreślony typ „pięknęj śpiącej w lesie”, oraz dzięki p. Wołenskiemu, który na sympatyczną rolę Oliviera, położył właściwie akcenta rodowej ambicji aristokraty i cieniej serdeczności człowieka szlachetnego. Dobrze w całości wypadły role Ludwika i Jerzego, lud. nowego świata - „postępowego”, oddane przez pannę Fankiewiczówną i p. Zawadzkiego bardzo inteligentnie. Słowo uznania należy się także panie Cichockiej za oddaną z artystyczną miarą postać hrabiny.

Pp. Zboisicki (Hoel) Maleski i Wysocki już dawniejszymi czasy doskonale z ról swych się wywiązał, nowym tylko w roli hr. de Penmarche'a był p. Szobert, który z pewną przesadą w charakterystyce oddał typ podupadłego arystokraty. Miłym urozmaiczeniem wieczora były w antraktach produkcje kapeli wojskowej pułku 30, która pod batutą kapelmistrza Rolla odegrała parę utworów tak ładnie, że publiczność humznie obdarzyła ją oklaskami.

Dziś w teatrze „Kapitan Fracassa” operetka. Jutro po południu wznowionem będzie widowisko „Halaj dusza” z nowymi po części dekoracjami i na nowo też po części scenizowane. Jutro wieczorem danem będzie „Wesele landsturmisty”.

* Nikita. Koncert tej sławnej śpiewaczki, zwanego w Ameryce „La petite Louise Marguerite” i „The Miniature Patti”, która w swych występach w Paryżu, Londynie, Berlinie, Wiedniu i Petersburgu sławę europejską pozyskała, odbędzie się stanowczo dnia 25 listopada w sali Domu Narodnego. Z panną Nikitą wystąpi pod dyktando impresaria R. Strakowskiego w tym koncercie wyborny pianista, Artur Friedheim, i wiołocelnicza, Edward Rosé.

Program koncertu nadr. zajmujący. Panna Nikita śpiewać będzie arje Mozarta, Verdiego i pieśni Eckerta. P. Friedheim grać będzie przeważnie utwory Chopina i Liszta, a p. Rosé utwory Raffi, Davidowa i Poppera.

Cześć ekonomiczna.

— Sprawozdanie z targu zbożowego na Kleparzu. — Kraków 12 listopada.

Dzisiejszy targ na Kleparzu odbył się w stałym ale spokojnym uroboiszeniu. — Dowozy zboża bardzo są małe, dlatego nadchodzą e partie znajdujące zaraz latry odbył po cenach stałych, ale z drugiej znowu strony utrzymuje się przekonanie, że z polepszeniem stanu dróg dowozy się zwiększą.

Z tego punktu widzenia wychodząc, mlynarze nie widzą konieczności gromadzenia większych zapasów, a spekulanci uważają kupno za ryzykowne przy cenach teraźniejszych.

Na ważniejszych targowiczach za granicą zapasy zaczynają się zmagać; można się więc spodziewać, że kierunek zwykły — który się tam w ostatnim

czasie objawił — zostanie w dalszym rozwoju swym powstrzymany.

Płacono za pszenicę białą zł. 8.75 do 9.25, za osterową 8.75 do 9.25, za tółtą 8.70 do 9.20, za żyto 7.80 do 8. —, za jęczmień 7.50 do 8.60, za jęczmień na paszę 6.75 do 7.25, za owies 7.25 do 7.50 (s akcyzą); groch po 8 do 10 zł. — Wszystko za 100 kilogramów.

Wiedeń 14 listopada.

(Z) Wiadomości o niestającym podnoszeniu się stopy prywatnego oskoatu w Berlinie i stąd wypływające wroźby, że bank niemiecki znowu podwyższy stopę procentową, niepokoiły naszą spekulację, i skłaniały ją do dalszych realizowań. Nie wstrzymywały jej w tem rozumowania, że obecne przesilenie pieniężne w stolicy Niemiec, usprawiedliwione potrzebą nadmierną produkcją akcyjnych przedsiębiorstw i wyznaną grą giełdową, nie wyniszczyło lub zaciężyło na zdrowiu się większych firm finansowych, lecz powstało z powodu konkurencyjnej walki podczas emisji trzechprocentowej renty włoskiej, podczas której kilka matadorów finansowych Berlina postanowiło wczepem obcością wielkim utrudnić przeciwnikom puszczenie w obieg tych obligów włoskich, a więc sztucznie wywołać niższą kursów przez rzucanie na giełdę znacznych partji efektów i przez podcożenie kredytu. Wierzano tym wyjaśnieniem tylko w polowanie, bo silniejszemi były obawy o los spekulacji berlińskiej, prześladowanej interesami, przy rozczule i kwidacji, a w ślad tego ogarnęła niższa wazyskie pola agend i zaczęły się reakcją kursów tak w efektach spekulacyjnych jak w rentach.

Ostatecznie notowano: Kred. austr. 309.25, węgier. 329.50, angloł. 145.—, austry 238.25, bankweryni 114.60, lónderbanki 217.—, ludwiki 188.—, czeronizew. 232.—, renta papier. 85.35, krebna 85.65, austry. zółta 108.70, papier 100.45 wgg. zółta 100.90, papierowa 96.95 Ruble 1.25 zł.

Ostatnie wiadomości.

Na dzisiejszem posiedzeniu Sejmu uzasadniał p. Langie wniosek o utworzenie krajowej komisji dla spraw gospodarstwa krajowego. Uchwalono wniosek komisji gospodarczej z rezolucją do Rządu popierającą prośbę o zakaz importu kartofli z Rosji; uchwalono wniosek komisji sanitarnej żądający wydania statutu dla zdrowotnych krajowych; wreszcie uchwalono preliminarze budżetowe dla szkoły lasowej i szkół rolniczych w Dublanach, tudzież kursu gorznicznika.

Dziś o godz. 8 posiedzenie wieczorne.

Telegramy „Przebiegu”

Wadowice 16 listop. (pr.) Trybunał uchwalił wypłacić 12 konduktorom, oraz siedmiu najbardziej niezadowolonym z oskarżonych, będącym na wolnej stopie po 40 ct. dziennie z funduszu inkwizycyjnego. Dziś czytane są ostatnie karty aktu oskarżenia. Podczas czytania ustępów oskarżenia piętnujących znaczniejszych oskarżonych silnymi wyrazami, zaczęli niektórzy z nich okazywać niezadowolnienie, protestować. Petycja przysięgłych o dyety zasędzonych jest między innymi także temu, że jeden z nich tak jest ubogi, iż mieszkać musi w areszcie śledczym.

Rio de Janeiro 16 listopada. Wybuchła tu rewolucja, której celem obalenie rządu i proklamowanie republiki. Armja oparowała teren. Ministerjum podało się do dymisji. Prowizoryczny rząd złożyli Dajonseca i Benjamin Constant. Ministra marynarki zamordowano.

Ateny 16 listopada. Doniesienia Agencji Havas: Szakira-Baszę odwołano, ponieważ nie zdołał stłumić rökosu tureckiej żałogi na Krecie.

Wiedeń 16 listopada. Cesarz odjechał wczoraj wieczorem do Góllu.

Wiedeń 16 listopada. W sejmie wspomniat marszałek wśród oklasków, o zeszycytniej działalności burmista a Uhla. Namiestnik przyłączył się imieniem Rządu do tej manifestacji.

Pes i Vergani interpelowali w sprawie ajencji emigracyjnych w Wiedniu. Namiestnik odpowiedział, że dochożdenie, jakie władze zarządziły, nie wykazały wprawdzie, aby ajencje te przekroczyły ustawy, jednakże na przyszłość bądzie rząd śledził działalność tych ajencji.

Bukareszt 16 listopada. Agence roumaine donosi, że gabinet Castigi podał się do dymisji, którą król przyjął i polecił generałowi Manu złożenie nowego gabinetu.

Konstantynopol 16 listopada. Sultan przyjął na audiencji ambasadora niemieckiego Radowitza, pisałiśmy mu przedtem przez marszałka dworu wielką wstęgi i brylantową gwiazdę orderu Medjidz. To wyjątkowa udrzcżenie jest dowodem wielkiego sultanskiego zadowolenienia z zasług położonych przez Radowitza okolo doprowadzenia do skutku podróży ces. Wilhelma do Stambułu. Radowitza odjeżdża w poniedziałek.

Monachjum 16 listopada. Allg Zeitung donosi, że rząd postanowił przy ewentualnem zaprzysiężeniu posłów nie zakładać swego veto przeciw jakimemuś zastrzeżeniu, jakiego posel chciał zrobić przy składaniu przysięgi, natomiast nie dozwoli na połączenie tej roty - przysięgi z zastrzeżeniem.

Toulon 16. listopada. Nowy minister marynarki zarządził, aby rozpoczętą budowę okrętów w jak najkrótszym czasie ukończono.

Drezno 16. listopada. Dredener Anzeiger donosi, że kanclerz niemiecki zgodził się warunkowo na przywóz świań z Steinbruchu na tory drezdeńskie.

Kronstadt 16 listopada. Wieża kościoła reformowanego w Olah Ujftau zawaliła się, przyczem sześcioro ludzi zostało zabitych, a czworo ciężko rannych.

Berlin 16 listopada. Parlament obradował dalej nad etatem ministerjum spraw wewnętrznych i załatwił wniosek Baumbacha w sprawie ograniczenia pracy kobiet i dzieci. Minister Bjetlicher mówił o pracy kobiet i dzieci tudzież o strejkach i przedłożył projekta ustaw o przymusie zspominających o swych obowiązkach rodzinnych robotników do wykonywania tych obowiązków i o posyłaniu uczniów rzemieślniczych do szkoly.

Windhorst oświadczył, że centrum głosować bądzie przeciw wnioskowi Baumbacha, i zażądał ogłoszenia w niku badań ankiet, ustanowionej w sprawie zwymy górników.

Belgrad 16 listopada. Podany przez dziennik urzędowy komunikat wyraża przekonanie, że celem podróży króla Milana do Belgradu były jedynie odwiedziny króla Aleksandra.

Sfery kompetentne zapewniają, że domiesienia dzienników o przysięgu do skutku pożyczki serbskiej w kwocie 25 milionów są nieprawdziwe, gdyż nie postanowiono dotychczas ani terminu zaściągnięcia pożyczki, ani jej wysokości. Wysokość ta w każdym razie nie dosięgnie podanej sumy. Kontrakt w sprawie wykupu przez rząd kolei serbskiej ratyfikowała dopiero wczoraj rada zarządczoja byłego Towarzystwa kolejowego w Paryżu.

Paryż 16 listop. Depesza z Nowego Jorku zaprzecza wiadomości o śmierci ministra marynarki w Rio Janeiro. Minister ten otrzymał wprawdzie trzy ciężkie rany, ale życie jego nie jest zagrożone.

Sądzą tu, że w Brazylii przyjdzie zapewne do plebiscytu.

Li-bona 16 listop. Królowa powiła syna.

Budapeszt 16 listopada. Komisja ekonomiczna przyjęła projekt ustawy o markach ochronnych z poprawką, że maximum kary za przewłaszczenie wynosić ma nie 1000 ale 2000 zir, a maximum kwoty odszkodowania nie 3000 lecz 5000 zł.

Pola 16 listopada. Książę Henryk zwiędził arsenał morski, okręt „Arcyksiężna Stefania” i okręt artylerzycki „Novarra”. Na tym okręcie odbyły się ćwiczenia i egzamin zalogi. Wiceczerem odbyła się uczta w kasynie marynarskiem. Gospodarz uczył admirał portowy Pitner wznosił piękny toast na cześć cesarza Wilhelma. Książę Henryk odpowiedział mniej więcej w te słowa: „Nasampród za taską Waszego monarchy, a potem skutkiem woli mojego Króla dozwolonom mi jest powitać was jako mych towarzyszy. Czynie to chętnie, a każdy z moich oficerów całym sercem was także wita. Jeżeli możecie silnej woli i silnego charakteru dają do tego samego celu, w takim razie wszystko osiągną. Jeżeli zaś dwa narody potężne swą siłą zbrojną i silnie złączą się w jeden sojusz, i jeżeli monarchowie tych narodów podają sobie braterską dłoń, czyż może im wtedy jaka siła się oprzeć? Ja jarczę temu. Książę wznosił w końcu z głębi serca toast na cześć dostojnego i szlachetnego Cesarza austriackiego. Toast ten przyjęto grzmiącym okrzykami.

Paryż 16. listopada. Izba sprawdziła dalej wybory tych posłów, których wyboru nikt nie kwestjonował, przeto nie było żadnego zajścia. Dotychczas sprawdzono 448 wyborów. Książę Walii przybył tutaj.

Rząd oświadczył się prawdopodobnie dopiero w poniedziałek, skoro biuro izby ostatecznie się ukonstytuuje. W oświadczeniu tem, podniesie rząd te okoliczności, że wypełni życzenia uspokojenia kraju, spekulacyjną politykę zastąpi polityką rzeczową porzuci kwestje czysto polityczne, jak rewizja konstytucji i rozdział - kościoła od państwa, i że przedłoży projekt ustawy o podatku gruntowym i podatku od napojów spirytusowych. W końcu zażąda rząd uchwalenia mu wotum ufności, gdyż w przeciwnym razie ustąpi.

Nadesłane.

Homeopata M. Rosenkranz
ordynuje od 9-11 i od 2-5 godz. 840
Lwów, Plac Bernardyński liczba 15.

Spólnika
do budowy hotelu pierwszorzędnego
2-? we Lwowie, poszukuje
Emil Bertemilian Brajer, Lwów.

Dr. Jan Rosner
b. asystent kliniki położniczo-ginekologicznej
Uniw. Jagiell, lekarz chorób kobiecych i akuszer
powrócił Wałowa 11. 283 10-?

Kupuje i sprzedaje wszelkie krajowe i zagraniczne papiery państwowe, akcje, priorytety, listy zastawne, losy, monety itd. po najprzystępniejszych cenach. Zlecenia dla c. k. giełdy wiedeńskiej uskutecznam pod korzystnymi warunkami bezwzględnie i sumiennie. Promesy do wszystkich ciągłych. Losy także na małe spłaty miesięczne.

August Schellenberg
Dom bankowy i kantor wymiany we Lwowie.
Wydawnictwo gazety losowań „Nadzieja” Prenumerata roczna na prowincji str. 1-80.

Z zubożonych targów

16 listopada	Lwów	Tarnopol	Podwołycazyk	Jarocław
Pszenica	7.80-8.40	7.60-8.20	7.40-8	7.90-8.50
Zyto	8.80-7.11	6.57-7	6.40-6.8	6.65-7.25
Jęczmień	6.90-7.50	6	7.25-6.50-8	6.50-8
Owies	6.90-7.7	6	7.106	6-6.65-6.75
Groch	6	8.50	8	6-8
Wyka	5.15	5.50-4.80-5.25		

Materje wełniane

na suknie damskie

Magazyn F. KNAUER i SYN

otrzymał w wielkim wyborze

we Lwowie, plac Kapituły 1. 1.

sprzedaje po cenach najniższych

Próbki na żądanie odwrotną pocztą franco.

Zmiana lokalu.

Sadłowski i Markiewicz

przenieśli swój

Handel korzeni, win i delikatesów

z rogu Rynku Nr. 23 do tej samej kamienicy z frontem do Katedry.

Zaopatrzony takowy świeżo i obficie, polecają się jak dotąd dozwanej życzliwości i względem P. T. Publiczności.

322 5-6

MAGAZYN FUTER P. CZAPCZYŃSKIEGO

116 8-15

we Lwowie ulica Halicka liczbą 1

połącza:

Futra do podróży damskie i męskie. Futra damskie we wszystkich najnowszych fasonach, mianowicie: futra paletotowe damskie na sposób męski, piękny nowy fason dolmanów i rotand.

Futra młostowe męskie nowy fason. Kołnierze i Zarczawki damskie we wszystkich możliwych gatunkach.

Czapeczki futrzane damskie nowe fasony.

Czapki i kołpaki męskie barankowe, bobrowe, sobolowe.

Wierzchy gotowe do futer damskich i męskich.

Materje w wielkim wyborze na wierzchy męskie i damskie po cenach fabrycznych (wszysty najnowsze).

Skóry we wszystkich gatunkach pojedynczo i hurtownie.

Zamówienia za nadesłaniem miary wykonuje sumiennie i punktualnie. Za trwałość na bytęgo towaru gwarantuje. Ceny umiarkowane.

Cenniki na żądanie franco.



BRACIA LANGNER

Lwów ulica Halicka 1. 16

91 4-12

połączają najtaniej:

Bieliznę męską
Krawatki
Rękawiczki
Szelki
Parasole
Kalosze
Laski, pularesy

Kufry i wszelkie przybory do podróży.
Brzytwy szwajcarskie i angielskie.
Przybory toaletowe
Mydła, perfumeryje
Wodę kolońską

BIELIZNĘ systemu Dr. Jägera
Przybory do szermierki własnego wyrobu
Torby dla posłańców pocztowych.
Karty do gry, Domino, Szachy i t. d.

Berneńskie

Sukna

na jesienne i zimowe ubrania męskie, palto-ta, zimowe surduty, płaszcze damskie etc.

Ceny i jakość gatunku przewyższają każdą konkurencyjną.

E. Flusser, Brünn

Dominikaner Platz 8. 78 2-?

Magazyn nowości E. Machayskiego

we Lwowie, plac Marjacki

w gmachu Banku hipotecznego, vis-à-vis hotelu George'a poleca PARASOLE ANGIELSKIE

row go systemu (automat paragon) po zł. 6.50, 7 i 8 i t. d

Wielki wybór najmodniejszej konfekcji damskiej.

299 to jest: STANIKI (Jersey), gładkie po zł. 4.50 6.50, 7.50, ubierane dzetami i borsami w różnych kolorach. PALETOKI z różnych angielskich materiałów oraz z materji triot pozostawę od zł. 12. ROTONDY angielskie z futrem po zł. 42, 64 i bez pozostawę od zł. 22. DOLMANY różne ubierane futrem po zł. 28, 34 itd. PŁASZCZE angielskie pozostawę od zł. 18. KAPELUSZE filowe ubierane dla pan po zł. 4, 6, 6.50, 7.50. CZAPCZKI futrzane dla dam zł. 4.50 6 i t. d. ECHARPES i CHUSTECKI sznelowe i jedwabne w nowych kolorach po zł. 6, 8.50, 10.50, 4.50. Najmodniejsze obecnie bardzo wiele noszone chusteczki i echarpes koronkowe czarne i ocrem po zł. 4, 6, 8, 12. WACHLARZE modne w wielkim wyborze po zł. 1.50, 2 i 3, 4 itd. Z pierzanych od zł. 6 do 80. GORSETY francuskie po zł. 6.50. REKAWICZKI damskie o 2, 3, 5 i 10 guzikach, po zł. 1.50, 1.50 itd. REKAWICZKI męskie, znane z dobrego gatunku po zł. 1.50 i 1.50, 2. KAPELUSZE męskie filowe najnowszego fasonu, czarne, brązowe i popielate, po zł. 2, 4 i 5. KAPELUSZE składane atlasowe po zł. 10. CYLINDRY Habiga po zł. 9. KOZULE męskie bisle, po zł. 2.50 i 3. KOŁNIERZE najnowsze tuzin zł. 3. BRAWATKI na modniejsze męskie w wielkim wyborze. CHUSTKI batystowe, płócienne i fularowe, pół tuzina po zł. 2 do najciekawszych. PONCZOCHY franc. kol. fil d'ecose

HERBATA Sauchong

li w jednym ale bardzo dobrym gatunku 1 ft. 4 zł., 1/4 ft. 1 zł

Wielki skład prawdziwej perfumeryj Francuskiej i Angielskiej

tylko z fabryk renomowanych za granicą.

SKŁAD WODY KOŁOŃSKIEJ po 50. zł. 1, 1.50 i 3.

Wielki wybór WYROBÓW z BRONZU, porcelany szkła, drewna i skóry.

Ceny bardzo przystępne. Zamówienia zamiejscowe uskutecznią się odwrotną pocztą

Po powrocie z wystawy paryskiej wiele nowości.

GUBRYNOWICZA i SCHMIDTA

Wielka w kraju CZYTELNIA 32.000 dzieł polskich, niemieckich, francuskich i angielskich. SKŁAD INSTRUMENTÓW na wszystkie instrumenty i do szpiku WYPOŻYCZALNIA NUT 57.000 sztuk KARAŁA WILDA dawniej uszupakowane najszlachetniejsi nowościami poleżone zostały z katalogami przy placu Katedralnym. Wazniki abonamentu i katalogi wysyłają się na żądanie franco.

Herbata z Brodów II Od dawien dawna znana ze swej tanioci i zapachu prawdziwa HERBATA ROSYJSKA poleca handel W. Adamowicza w Brodach fant bardzo dobrej najlepší w org. op. 2.50 Imperial cesarskiej op. 3.50 Wyświeków kwiatów. 1.10 KAWA lępa od wszystkich "Siriusz" franco 9-

R. Ditmar w Wiedniu

Naftowe Lampy Ditmara

Własne składy w kraju: w Wiedniu, Budapeszcie, Pradze, Lwowie, Gracu, Tryeście.

Własne składy zagranicą: w Berlinie, Monachium, Medyolanie, Rzymie, Lyonie, Warszawie, Bombaju.

największa fabryka lamp w Europie. (Założona w roku 1840)

R. Ditmar wiedeńska lampa błyskawiczna 30" o sile świetlnej równej się 105 świecom.

o kulistym płomieniu w wielkości 15" 20" 25" 30" o sile świetlnej: 81, 50, 70, 50 świec

o kulistym płomieniu w wielkości 25" 45" o sile świetlnej: 138 157 świec są zastosowane do stojących, wiszących i ściennych Lamp, również do żyrandoli, Latarni itp.

R. Ditmar wiedeńska lampa błyskawiczna zapala się, gasi i reguluje z dołu.

Słoneczne palniki 15" i 18" wypróbowanego od dawna systemu, dla stojących, wiszących i ściennych Lamp.

WSZEKIE szklane przybory do Lamp sąftowych posiadane w najobfitszym wyboze.

Zwraca się szczególną uwagę. Moim podaniem w ad. mości, że wznawiam przedmnie w obiegim roku meteorowe palniki (z kulistym płomieniem), które posiadały tak niesłychane użyczenie w kraju jak zagranicą, zdołałem obecnie udoskonalić je jeszcze bardziej i zwiększyć ich siłę świetlną o połowę, gdyż te same palniki (15", 20", 30") zapalają się przez podniesienie bez zdejmowania części szklanych. (Patrz rysunek)

Illustrowane cenniki wysyłam darmo i opłatnie.

R. DITMARA, we Lwowie

główny skład Lamp plac Marjacki 9.

Wyborne sukna najnowsze i najpiękniejsze gatunki dla mężczyzn i dzieci d. starca ni-słych nie tani Fabryczny skład sukna z umiarsen Lam' w Bernie (Brünn). Wzory wysyłamy na żądanie. - Prosimy o wyrażenie wypisanie nazwiska i adresu. 325 1-?

PILIPTON włosa siwym i wypłowiałym po kilkakrotnym myciu przywraca piękny kolor - Pilipton nie farbuje, lecz tylko odmaliza włosy, które pod wpływem tego znakomitego środka odzyskują pierwotną barwę. Cena flakonu 2857 1 str. 80 ct.

Jana Ilnatowicza magistra farmacji i chemika sądowego, właściciela fabryki perfum i mydeł toaletowych we Lwowie ul. Kopernika 1. 8. w Krakowie, Świdnicach 1. 20 w Czerniowcach, Hynek 1. 2.

RYDZE marynowane KORNISZONY znamienskie MIÓD biały lipowiec w słoikach po 30 i 50 centów MARMOLADKA pomidorowa na zupy i sosy we flaszczach po 35 i 50 centów Różnorodne MUSZTARDY, soje sosy i konserwy poleca handel St. Markiewicza we Lwowie, w Rynku liczbą 42. 800 8-10

Skład kawy ARTURA KOŚCICKIEGO pod godłem

we Lwowie Chorzgocyma 1. 22 poleca KAWĘ w najlepszych gatunkach i sprzedają: najlepszą Kawę amerykańską 1 kg. zł. 1.91. Na prowincję 49, kg. zł. 9.50, franco.

KAWA PALONA pół kilo zł. 1.20 ct. Odbiorcom nad 50 kg. opust.

Nie mam wcale tych gatunków kawy, które inni pod nazwą moją go dla ogłaszają.

Mączka kościana parzona, fermentowana jakoteż preparowana kwasem słarkowym; najskuteczniejszy nawóz pod wszelkie zasławy i

Proszek do karmy (Fosforan wapniowy) bardzo skuteczny dodatek do karmy dla zwierząt domowych i drobiu wszelkiego rodzaju; wprawa na silny rozwój ciała przysługująca była podługowego, przyspieszenia odrostu, powiększenia znacznie wydatności mleka u krów i produkcji jaj u dróbki.

Patka na próbie walczy 5 kilo wprawy odwrotną pocztą za nadaniem szklaneczką 1 złr. 60 ct. z opakowaniem i opakowaniem portu do każdej poczty w Austrii i Niemczech. Opis i sposób użycia tak jakże kościanej mączki i proszku do karmy, są wydane bezpłatnie i franco.

Fabryka wytworów chemicznych i nawozowych Spółki komandytowej Juljana Wanga we Lwowie, ulica Jagiellońska Nr. 12.

Skład i pracownia futer Michała Beckera Lwów Kopernika 8. poleca wszelkie gatunki najlepszych skór na futra męskie i damskie, lekoteż gotowe futra, poleca wybór garniturów damskich, rękawiczki, kolnierze najnowszych fasonów, czapki męskie i damskie, czapki dziecięce. Przyjmuje zamówienia na wierzchy męskie i damskie. Wszelkie zamówienia i przetwarzanie starych futer wykonuje się po umiarkowanych cenach. Lwów Kopernika 1. 8. 276 6-8

Skład lamp błyskawicznych patentu Herrmanna jest tylko u Józefa Hankego we Lwowie Rynek 1. 38. pod "Czarnym Psem." VII 816 1-4

Droguerja Wybór i skład materiałów aptecznych Mikolaja Karczewskiego we Lwowie, przy ul. Gródeckiej 1. 75 utrzymuje także na składzie pożądaną wyroby lecznicze Piotra Krokiewicza aptekarska w Krakowie.

Znane one są już w kraju naszym powszechnie, pod względem skuteczności swej, dlatego też sprawiamy one zacięta i nie miłą konkurencję obecnym wyrobom leczniczym zagranicznym, specjalnie, które nie raz dla chorych stawały się ludzką gemi. Leczono sążniami i odległymi nami na wyroby lecznicze, wprost od osób wysoko położonych, nie będzie nikomu trudnym w kraju naszym do zbadania. Cenniki i prospekta przesyła się na żądanie darmo. Zamówienia na prowincję uskutecznią się odwrotną pocztą.

Drs Schwaigera WYCIĄG ROŚLINNY leczy za porażeniem w przeciągu 4 tygodni wszelkie następstwa masteuracji, jak polucje, osłabienia mięśni i rozprężanie się choroby nerwów i krzywizny, wszelkie inne choroby płocno we w najkrótszym czasie. Do nabycia, flaszeczka po 2 złr. w s. wraz z opisem skycia i korespondencją albo wprost przez Drs Schwaigera w Wiedniu, VIII., Laudong., 29. 384 24-25

PRACOWNIA I SKŁAD GOTOWYCH SUKNIEN MĘSKICH przy placu Halickim, L. 13. Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić Szanowną P. T. Publiczność, iż na sezon jesienny i zimowy zaopatrzylem magazyn mój w doborowe sukna i materje wełniane, w zakres sukien męskich wchodzące, nadmieniam, iż Szan. PT. Odbiorcy mogą tak garnitury, jakoteż pojedyncze sukna po takich cenach otrzymać, jak w każdym magazynie i w sklepie, a nadto fason zawsze najmodniejszy, szć wykonanie sukien niesównie sumienniejsze.

Dziękując Szanownej P. T. Publiczności za względy, których przez lat 10 istnienia firmy mojej doznawałem, tuzaj sobie, że mię i nadal takowym łaskawie zaszczycać raczy.

Z naszanowaniem PAWEŁ PIATKOWSKI, Plac Halicki, L. 13. 78 20-24

SYRUP z podfosforanu wapna Syrop d'hypophosphite de Chaux 289 9-? aptek rza

Henryka Blumenfelda we Lwowie. Syrup ten jest najlepszym środkiem lekarskim dla osób cierpiących na pierś, a nawet i dla suchotników. Pod wpływem tego ciekłego kaszel, następująca ulga w odplawianiu nosa się; duszność, trudność w oddychaniu i niena poty. Bychły powróć do zdrowia i dawnej tuzsy są skutkami, które sprawdza ten preparat. Cena 1 złr. 20 ct.

Ziółka piersiowe Dra Seeburgers. Ziółka ta działa z nie zawodnym skutkiem przeciw uporczywym katarom płuc i krtańi, kaszłom zapaleniom gardła i płuc, chrypie i innym chorobom piersiowym. Cena pakietu 20 ct. Tylko te ziółka są prawdziwe, które noszą podpis mój

Główny skład w aptece Blumenfelda we Lwowie.

Pastyłki piersiowe wyrobu aptekarsza Henryka Blumenfelda we Lwowie. - Pastyłki te zawierają roślinne leki, mianowicie składniki, na organy oddechowe szwabiennie oddziaływające. Działają niezawodnie w kaszłach, załegnięciach, grybie i wszelkich kataralnych cierpieniach płuc i krtańi. Cena 50 ct. Wszelkie zamówienia załatwia apteka Pod złotym słoniem Henryka Blumenfelda we Lwowie odwrotną pocztą

M. Beyer i Spółka LWÓW, ulica Karola Ludwika liczbą 1. poleca po cenach możliwie niskich gotową bieliznę z barchanów i flaneli 253

H. NIEMETZ mechanik z Krakowa (Magazyn założony w roku 1873) Poleca Szanownej Publiczności swoją filję we LWOWIE, ulica Sykstuska liczbą 24 Skład wszelkich systemów najpoprawniejszych Maszyn do szycia i części maszynowych. 167 40-50 Angielskie Bicykle i welocypedy dziecięce Przyjmuje wypłaty ratami Uskutecznia wszelkie naprawy mechaniczne. Cenniki bezpłatnie.